КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 19 апреля 2016 года N 53

О создании ресурсных центров инклюзивного образования на базе
государственных общеобразовательных организаций, подведомственных
комитету образования, науки и молодежной политики Волгоградской области

(с изменениями на 2 апреля 2018 года)

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области от 02.04.2018 N 41)

В соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 5, частью 2 статьи 27
Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", пунктом 3.1 Положения об организации инклюзивного
образования лиц с ограниченными возможностями здоровья на территории
Волгоградской области, утвержденного приказом министерства образования и
науки Волгоградской области от 30.07.2014 N 930 "Об организации
инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья на
территории Волгоградской области", приказываю:

1. Создать на базе государственных общеобразовательных организаций,
подведомственных комитету образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области, ресурсные центры инклюзивного образования.

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области от 02.04.2018 N 41)

2. Утвердить прилагаемые:

перечень государственных общеобразовательных организаций,
подведомственных комитету образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области, на базе которых создаются ресурсные центры
инклюзивного образования;

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области от 02.04.2018 N 41)

http://docs.cntd.ru/document/446694646
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/424068207
http://docs.cntd.ru/document/424068207
http://docs.cntd.ru/document/446694646
http://docs.cntd.ru/document/446694646

примерное положение о деятельности ресурсного центра инклюзивного
образования, созданного на базе государственной общеобразовательной
организации, подведомственной комитету образования, науки и молодежной
политики Волгоградской области.

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области от 02.04.2018 N 41)

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области М.А. Тетерук.

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области от 02.04.2018 N 41)

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит
официальному опубликованию.

Временно осуществляющий
полномочия председателя
комитета образования и науки
Волгоградской области
Л.М.САВИНА

Перечень государственных
общеобразовательных организаций,
подведомственных комитету образования,
науки и молодежной политики
Волгоградской области, на базе которых
создаются ресурсные центры инклюзивного
образования

Утвержден
приказом
комитета образования и науки
Волгоградской области
от 19.04.16 N 53

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области от 02.04.2018 N 41)

http://docs.cntd.ru/document/446694646
http://docs.cntd.ru/document/446694646
http://docs.cntd.ru/document/446694646

N
п/п

Наименование
городского округа
Волгоградской
области

Наименование общеобразовательной
организации

1 2 3

1. городской округ
город-герой
Волгоград

государственное бюджетное учреждение
для детей, нуждающихся в психолого-
педагогической и медико-социальной
помощи, "Волгоградский областной центр
психолого-медико-социального
сопровождения"

государственное казенное
общеобразовательное учреждение
"Волгоградский центр образования детей-
инвалидов"

государственное казенное
общеобразовательное учреждение
"Волгоградская школа-интернат N 1"

государственное казенное
общеобразовательное учреждение
"Волгоградская школа-интернат N 6"

государственное казенное
общеобразовательное учреждение
"Волгоградская школа-интернат N 7"

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области от 02.04.2018 N 41)

2. городской округ -
город Волжский

государственное казенное
общеобразовательное учреждение
"Волжская школа N 1"

3. городской округ
город Михайловка

государственное казенное
общеобразовательное учреждение
"Михайловская школа-интернат"

http://docs.cntd.ru/document/446694646

Заместитель председателя
комитета образования и науки
Волгоградской области
Л.Н.КОЖЕВНИКОВА

Примерное положение о деятельности
ресурсного центра инклюзивного
образования, созданного на базе
государственной общеобразовательной
организации, подведомственной Комитету
образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области

Утверждено
приказом
комитета образования и науки
Волгоградской области
от 19.04.16 N 53

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области от 02.04.2018 N 41)

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности ресурсного центра инклюзивного образования,

созданного на базе государственной общеобразовательной

организации, подведомственной Комитету образования, науки

и молодежной политики волгоградской области

    1.  Настоящее  примерное  Положение  устанавливает  порядок организации

деятельности  ресурсного  центра  инклюзивного  образования,  созданного на

базе ______________________________________________________________________

        (наименование государственной общеобразовательной организации,

      подведомственной комитету образования, науки и молодежной политики

http://docs.cntd.ru/document/446694646

                             Волгоградской области)

(далее именуется - образовательная организация), его цели и задачи.

2. Ресурсный центр в своей деятельности руководствуется:

Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации";

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
30.08.2013 N 1015 "Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам - образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования";

Законом Волгоградской области от 04.10.2013 N 118-ОД "Об образовании в
Волгоградской области";

приказом министерства образования и науки Волгоградской области от
30.07.2014 N 930 "Об организации инклюзивного образования лиц с
ограниченными возможностями здоровья на территории Волгоградской
области";

настоящим Положением;

уставом образовательной организации.

3. Ресурсный центр создается на базе общеобразовательной организации,
реализующей адаптированные основные общеобразовательные программы
для детей с ограниченными возможностями здоровья (далее именуется -
АООП ОВЗ) и являющейся источником современных образовательных
ресурсов (материально-техническое оснащение, средства обучения,
оборудование, высококвалифицированные педагогические кадры) для
системы образовательных организаций Волгоградской области.

4. Создание ресурсного центра на базе образовательной организации не
приводит к изменению организационно-правовой формы, типа и вида самой
образовательной организации.

5. Целями и задачами деятельности ресурсного центра являются:

оказание методической помощи по вопросам реализации АООП ОВЗ;

проведение информационно-просветительской работы по вопросам
обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов.

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/499044345
http://docs.cntd.ru/document/460194195
http://docs.cntd.ru/document/424068207

6. Основными направлениями деятельности ресурсного центра являются:

научно-методическое обеспечение создания специальных
образовательных условий для детей с ограниченными возможностями
здоровья, детей-инвалидов;

методическое сопровождение обучения детей с ограниченными
возможностями здоровья, детей-инвалидов в общеобразовательной среде;

организация и проведение семинаров по вопросам обучения детей с
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов;

сопровождение деятельности психолого-медико-педагогического
консилиума образовательной организации;

консультирование педагогических работников и родителей (законных
представителей) детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов по вопросам их обучения;

обеспечение взаимодействия в рамках организации обучения детей с
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов.

7. Деятельность ресурсного центра по оказанию предоставляемых услуг
осуществляется в соответствии с целями и задачами системы образования
на территории Волгоградской области, образовательными программами,
реализуемыми общеобразовательными организациями, программой развития
образовательной организации, Положением о ресурсном центре.

8. Количество и состав штатных сотрудников ресурсного центра
определяются штатным расписанием образовательной организации, на базе
которой создан ресурсный центр.

9. Деятельность ресурсного центра обеспечивается:

педагогами-психологами;

педагогами-дефектологами;

социальными педагогами;

логопедами.

10. Координация деятельности специалистов ресурсного центра
возлагается на одного из заместителей руководителя образовательной
организации.

11. Общее руководство деятельностью ресурсного центра осуществляет
руководитель образовательной организации.

12. Субъектами деятельности ресурсного центра являются:

родители (законные представители) детей с ограниченными возможностями
здоровья, детей-инвалидов;

педагогические работники общеобразовательных организаций
Волгоградской области, реализующие АООП ОВЗ;

специалисты органов местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов Волгоградской области, осуществляющих управление в
сфере образования.

Заместитель председателя
комитета образования и науки
Волгоградской области
Л.Н.КОЖЕВНИКОВА

	Перечень государственных общеобразовательных организаций, подведомственных комитету образования, науки и молодежной политики Волгоградской области, на базе которых создаются ресурсные центры инклюзивного образования
	Примерное положение о деятельности ресурсного центра инклюзивного образования, созданного на базе государственной общеобразовательной организации, подведомственной Комитету образования, науки и молодежной политики Волгоградской области